Instituto de Previdência Social dos Funcionários

Municipais de Rio Brilhante
“ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL”

Rua Athayde Nogueira, 979 -  67-3452-8904 – CEP 79.130-000 – RIO BRILHANTE-MS

 E-mail: prevbrilhante@prevbrilhante.ms.gov.br

1

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 003/2020 do Comitê de Investimentos do Instituto 1

de Previdência Social dos Funcionários Municipais de Rio Brilhante – 2

PREVBRILHANTE. Aos dezesseis dias do mês de março do ano de dois mil e vinte na sala 3

de reuniões do Instituto de Previdência Municipal reuniu-se o Comitê de Investimentos, 4

presentes: Graciela Garlet Prates, Eloisa Vanderleia Zucão, Osmar Pereira dos Santos, a 5

Diretora Financeira Evone Bezerra Alves e a Diretora Presidente do Instituto Maria do Carmo 6

Junqueira Lima. Iniciando os trabalhos a sra Evone apresentou o Relatório dos investimentos 7

do mês de fevereiro de 2020 no qual a carteira do PrevBrilhante teve uma rentabilidade 8

temporária insatisfatória de -1,41%, num mês marcado por um  forte aumento da volatilidade 9

na qual as principais bolsas mundiais registram forte queda no período, e o  Ibovespa, caiu 10

8,43% no mês. A Sra Graciela destacou a importância da participação do Comitê no 2º 11

Congresso Brasileiro de investimentos que ocorreu de 11 a 13 de março na cidade de 12

Florianópolis, dias de muita instabilidade em todo mundo proporcionado pela guerra do 13

petróleo e pelo Corona vírus surgido na China sendo declarado pandemia pela Organização 14

Mundial da Saúde. De acordo com a Sra Evone no dia 12 de março de 2020 presenciamos  15

circuit breakers, tanto na bolsa brasileira quanto na americana, com o Ibovespa fechando a -16

13,91%. Entre as ações do Ibovespa, as companhias aéreas foram as mais afetadas, devido ao efeito 17

da pandemia no setor de viagens, além da alta do dólar. No fechamento do dia, Smiles caiu 28,20%, 18

Azul teve baixa de 36,87% e Gol perdeu 28,02%. Na sexta-feira (dia 13/03) o Ibovespa fechou em alta 19

de 13,91%, a 82.677 pontos. Na semana, porém, acumulou queda de 15,68% – pior desempenho 20

semanal desde outubro de 2008. No ano, a bolsa acumula perda de 28,51%., o que preocupa a todos. 21

Os membros fizeram acompanhamento dos índices tanto de renda fixa quanto da renda 22

variável e foram unânimes em concordar que o momento requer muita cautela com os 23

investimentos, sendo um movimento passageiro que será superado conforme as crises 24

anteriores, como por exemplo a de 2008. Os membros expuseram sua preocupação com o 25

atual cenário e com todos acontecimentos, mas concordam que na carteira não deve ser feito 26

nenhum movimento, e a revisão da política de investimentos deve ser aguardada. Nada mais 27

havendo a tratar, encerram a reunião, lavrando-se a presente Ata. 28

 29

 30

Graciela Garlet Prates   Eloisa Vanderleia Zucão  31

Membro do Comitê    Membro do Comitê 32

 33

 34

Osmar Pereira dos Santos   Evone Bezerra Alves  35

Membro do Comitê    Diretora Financeira/Membro do Comitê 36

 37

 38

Maria do Carmo Junqueira Lima 39

Diretora Presidente/Membro do Comitê 40

mailto:prevbrilhante@prevbrilhante.ms.gov.br
https://g1.globo.com/economia/noticia/2020/03/13/bovespa.ghtml
https://g1.globo.com/economia/noticia/2020/03/13/bovespa.ghtml